
 diário oficial Nº 34.769  73 Quinta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2021

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

Portaria Nº 154/2021 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias; e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 050/2021 PRESI-COHAB-
PA, datado de 30.09.2021, que deu origem ao Processo Eletrônico nº 
2021/1121010, cujo assunto se refere a criação de comissão para fisca-
lização da reforma da COHAB-PA, conforme Processo nº 2019/242867;
CONSIDERANDO ainda, o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, que 
dispõe sobre a supervisão, fiscalização, e acompanhamento da execução 
dos contratos, convênios e termo de cooperação pelos órgãos e entidades 
do poder executivo estadual.
R E S O L V E:
1. INSTITUIR Comissão para fiscalizar e acompanhar a execução de obras 
e serviços referente a reforma da Sede da Companhia de Habitação do Es-
tado do Pará – COHAB-PA, em conformidade ao Processo nº 2019/242867.
2. NOMEAR o Gerente da Célula Executiva de Avaliação e Orçamento – CE-
AVO, NEY FIGUEIREDO SABATHE, matrícula nº 5959178/1, o Engenheiro 
JOSE FERREIRA PUTY, matrícula nº 3190897/1, o Engenheiro FERNAN-
DO CESAR LIMA MONTEIRO NORONHA, matrícula nº 57176193/1, o Ar-
quiteto MISAEL HENRIQUE HERCULANO DO NASCIMENTO, matrícula nº 
57176126/1, e a Arquiteta FATIMA ZENEIDA SILVA SANTOS, matrícula nº 
3191176/1, para, sob a Coordenação do primeiro, constituírem a Comissão 
Especial de que trata o item anterior.
3. REVOGAR a Portaria 138/2021 – PRESI, de 13 de outubro de 2021.
4. ESTA Portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação, no 
Diário Oficial do Estado do Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de novembro de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 729949
Portaria N.º 156/2021 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 395/2021-GS/SEFA, de 
03.09.2021, da Secretaria de Estado da Fazenda, que originou o Processo 
Eletrônico nº 2021/979935, que trata sobre solicitação de cessão de em-
pregado desta Companhia;
CONSIDERANDO o que presa o Regulamento de Pessoal desta Companhia 
no Artigo 117, alínea “b”, c/c ao Artigo 118, parágrafo 2º.
R E S O L V E:
1. AUTORIZAR a cessão do empregado RODOLFO JOB DE ARAUJO COR-
REA, cargo de Contador, matrícula nº 57223785/1, para a Secretaria de 
Estado da Fazenda - SEFA, no período de 18.11.2021 a 17.11.2023, com 
ônus para o órgão cessionário, nos termos do Regulamento de Pessoal 
desta Companhia.
2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 18.11.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de novembro de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 729911
Portaria N.º 157/2021 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
  CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 395/2021-GS/SEFA, de 
03.09.2021, da Secretaria de Estado da Fazenda, que originou o Processo 
Eletrônico nº 2021/979935, que trata sobre solicitação de cessão de em-
pregado desta Companhia;
R E S O L V E:
1. DISPENSAR o Senhor ANDERSON THALLES NUNES LIMA, matrícula nº 
5925836/2, da Função em Comissão de ASSESSOR TECNICO.
2. DESIGNAR o aludido Senhor, para assumir a Função em Comissão 
de Gerente da Célula Executiva de Contabilidade e Custos, a contar de 
18.11.2021, atribuindo-lhe a gratificação inerente a esta Função.
3. Esta Portaria entra em vigor a contar de 18.11.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de novembro de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 729913
Portaria N.º 155/2021 - PRESI
  O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
 CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 395/2021-GS/SEFA, de 
03.09.2021, da Secretaria de Estado da Fazenda, que originou o Processo 
Eletrônico nº 2021/979935, que trata sobre solicitação de cessão de em-
pregado desta Companhia;
  R E S O L V E:
1. DISPENSAR o Senhor RODOLFO JOB DE ARAUJO CORREA, matrícula nº 
57223785/1, da Função em Comissão de Gerente da Célula Executiva de 
Contabilidade e Custos, a contar de 18.11.2021.
2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 18.11.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de novembro de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 729908

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2021
O Sr. Diretor Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará 
– COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, conside-
rando parecer da Assessoria Jurídica nº 1.648/2021-ASJUR e manifesta-
ção da Assessoria de Controle Interno nº 196/10, nos autos do Processo 
2021/909681, que trata de Contratação de empresa especializada no for-
necimento de material de consumo (Açúcar e café) para atender a neces-
sidade da Companhia de Habitação do Estado do Pará, conforme especifi-
cações constantes deste Termo de Referência, com a empresa R.A. Pereira 
- Eireli, CNPJ nº 30.298.473/0001-88, por meio de Dispensa de Licitação, 
fundamentado no artigo 29, III da Lei Federal nº 13.303/2016 e artigo 80, 
III, do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COHAB, cujo va-
lor da proposta foi de R$ 11.699,00 (onze mil, seiscentos e noventa e nove 
reais), em consonância com o Programa de Trabalho 16.122.1297.8338, 
Fonte: 0261 – Natureza da Despesa: 339030, tudo em conformidade com 
os documentos constantes do presente Processo, acima mencionado.
Belém, 17 de novembro de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2021
Nos termos do artigo 79, inciso V do Regulamento Interno de licitações e 
contratos, ratifico a Dispensa de Licitação para a contratação da empresa 
R.A. Pereira - Eireli, CNPJ nº 30.298.473/0001-88, para Contratação de 
empresa especializada no fornecimento de material de consumo (Açúcar e 
café) para atender a necessidade da Companhia de Habitação do Estado do 
Pará, conforme especificações constantes deste Termo de Referência, con-
forme Processo 2021/909681 cujo valor da proposta foi de R$ 11.699,00 
(onze mil, seiscentos e noventa e nove reais).
Belém, 17 de novembro de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 729756

PORTARIA N.º 158/2021 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
1.DESIGNAR o Senhor PAULO CESAR FEIO, matrícula nº 5925836/2, da 
Função em Comissão de ASSESSOR TECNICO.
2.DESIGNAR o aludido Senhor, para assumir a Função em Comissão 
de Gerente da Célula Executiva de Contabilidade e Custos, a contar de 
16.11.2021, atribuindo-lhe a gratificação inerente a esta Função.
3.Esta Portaria entra em vigor a contar de 16.11.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de novembro de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 729973
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/11/2021
Vigência: 18/11/2021 a 01/01/2022
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Art. 57, I da Lei nº8.666/93.
Contrato: 010
Exercício: 2021
Contratado: Empresa REVERSA AMBIENTAL SERVIÇOS E COLETORA DE 
RESIDUOS EIRELI.
Endereço: Estrada Santana do Aurá, s/nº - Galpão E, Águas Lindas, CEP. 
67.020-590 - Ananindeua/PA.
ORDENADOR: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 729793
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

HOMOLOGAÇÃO
Processo Nº 1175362/2021
MODALIDADE: CONVITE Nº 04/2021-NGTM
OBJETO: Contratação de Empresa de Empresa de Engenharia Especializa-
da para Execução de Serviços de Análise e Validação Técnica dos Projetos 
Executivos de 02 (duas) Obras de Arte Especiais, que serão Executadas 
nas Interseções da Avenida Independência com a Rodovia BR-316 (Deno-
minada OAE 05) e da Rodovia PA-483 (Alça Viária) com a Rodovia BR-316 
(Denominada OAE 06), na Região Metropolitana de Belém.
EMPRESA VENCEDORA:
LGE ENGENHARIA DE ESTRUTURAS LTDA, foi a vencedora do CONVITE Nº 04/2021, 


